UBND HUYỆN MỸ TÚ

 PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÁO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /KH-PGDĐT Mỹ Tú, ngày  19  tháng 01  năm 2024

KẾ HOẠCH

Chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

giai đoạn 2021-2025 trong ngành giáo dục trên địa bàn huyện Mỹ Tú

Căn cứ Kế hoạch số 159/KH-UBND  ngày 16/01/2024 của Sở Giáo dục và

Đào tạo tỉnh Sóc Trăng về Chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong

triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân  tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng;

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch Chuyển đổi số

và ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế -xã  hội vùng đồng bào  dân  tộc thiểu số giai

đoạn 2021-2025 (gọi tắt là Chương trình) trong ngành giáo dục trên địa bàn

huyện Mỹ Tú, cụ thể như sau:

I. MỤCTIÊU

a) Mục tiêu chung

- Nâng cao khả năng ứng dụng và sử dụng công nghệ thông tin của cán bộ

quản lý, giáo viên và học sinh vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Triển khai áp dụng công nghệ số, dữ liệu số nhằm đổi mới và tăng hiệu

quả công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, giám sát, đánh giá Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

b) Mục tiêu cụ thể đến năm 2025

- 100% việc báo cáo định kỳ, báo cáo giám sát, báo cáo tổng hợp, hệ

thống chỉ tiêu Chương trình được thực hiện trên môi trường số, hướng đến thay

thế các báo cáo giấy truyền thống.

- Phấn đấu 100% các dữ liệu được công bố có khả năng khai thác trên môi

trường số (máy tính, điện thoại thông minh...).

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên thực hiện Chương trình được tập huấn,

bồi dưỡng, nâng cao năng lực, chia sẻ thông tin thường xuyên về kỹ năng số và

ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý trên môi trường số.

- Có ít nhất 20% các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, tập huấn được triển

khai trực tuyến trên môi trường số.

- Phấn đấu 100% cán bộ quản lý, giáo viên vùng đồng bào dân tộc thiểu

số nắm được các chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước; được tiếp cận đầy đủ thông tin về Chương trình.

II. NHIỆM VỤ

2

- Các đơn vị tăng cường ứng dụng chuyển đổi số đối với các Dự án, Tiểu

dự án được phân công thuộc Chương trình.

- Tăng cường đào tạo tập huấn, nâng cao nhận thức, kỹ năng về chuyển đổi số

cho toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn đơn vị.

- Thường xuyên phối hợp với các cơ quan ban ngành khác trong việc xây

dựng các bộ cơ sở dữ liệu hỗ trợ triển khai các Dự án, Tiểu dự án, nội dung, hoạt

động của Chương trình.

- Thực hiện báo cáo kết quả triển khai về cấp quản lý khi có yêu cầu.

III. GIẢI PHÁP

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, chuyển đổi tư duy

về chuyển đổi số, gắn kết và lồng ghép với hoạt động tuyên truyền trong triển

khai các hoạt động của Chương trình; Đa dạng hoá các hình thức truyền thông

trên nền tảng công nghệ số như video, bản tin, chuyên đề, tài liệu trên Cổng

thông tin điện tử, mạng xã hội.

- Xã hội hoá để thu hút các nguồn lực đầu tư về cơ sở hạ tầng số và kết nối

mạng internet của đơn vị. Xây dựng các hệ thống trong đơn vị đảm bảo kết nối và

chia sẻ dữ liệu với hệ thống của các cấp quản lý trong thực hiện Chương trình.

- Cử cán bộ quản lý, giáo viên tham gia các lớp đào tạo, tập huấn về ứng

dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Lãnh đạo các đơn vị vùng đồng bào dân tộc thiểu số tăng cường chuyển đổi

số trong thực hiện các Dự án,  Tiểu dự án được phân  công thuộc Chương trình.

- Định kỳ hàng  năm hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện về Phòng

Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, báo cáo (gửi về ông Lý Minh Tây, hộp thư

điện tử: lyminhtay.ththb.mt@soctrang.edu.vn).

Trên đây là Kế hoạch Chuyển đổi số và ứng dụng công  nghệ thông  tin

trong triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025 trong ngành giáo dục

trên địa bàn tỉnh huyện Mỹ Tú, đề nghị lãnh đạo các đơn vị thực hiện nghiêm

túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Các trường MN, TH, THCS;

- Lãnh đạo phòng;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thành Tuấn

mailto:lyminhtay.ththb.mt@soctrang.edu.vn

3

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-19T15:34:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thành Tuấn<nttuan4@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-19T15:38:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdmytu@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-19T15:38:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdmytu@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!